
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας κατοχής β΄ θέσης για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020-2021 σε Καθηγητή πρώτης βαθ-
μίδας του ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ.

2 Καθομολόγηση αποφοίτων των Τμημάτων του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης σε έκτα-
κτες περιστάσεις.

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Απόστο-
λου Καραούλα του Στέργιου, μέλους Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

4 Πλαίσιο λειτουργίας των συνεργαζόμενων, με τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, Δικηγόρων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26785 (1)

   Χορήγηση άδειας κατοχής β΄ θέσης για το ακα-
δημαϊκό έτος 2020-2021 σε Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας του ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕ-
ΧΝΕΙΟΥ.   

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 23 (παρ. 4, 5 και 6) και 80 

του ν. 4009/2011 (A΄ 195).
2. Την απόφαση της Κοσμητείας (συνεδρίαση 21.05.2020) 

της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του ΕΜΠ.
3. Το υπ΄ αρ. 20288/19.05.2020 έγγραφο του Καθηγητή 

Ε. Κακαρά.
4. Το υπ΄ αρ. 20945/25-05-2020 (O.E. το  υπ΄ αρ. 22383/

03-06-2020) έγγραφο της ΣΜΜ, εγκρίνουμε:
Τη χορήγηση άδειας κατοχής β΄ θέσης στον Καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, Εμμανουήλ Κακα-
ρά του Κωνσταντίνου για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, 
λόγω κατοχής έμμισθης θέσης στη «Μυτιληναίος Α.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 23/32/02-07-2020 (2)

Καθομολόγηση αποφοίτων των Τμημάτων του 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης σε 
έκτακτες περιστάσεις. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 87 της 27ης Ιουλίου 1973 

 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εις Θράκην και εις Κρή-
την» (Α΄ 159), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 και της παρ. 8 του άρ-
θρου 84 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

3. Την περ. γ΄ της παρ. 22 του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι-
κών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 12), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την υπ΄ αρ. 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύ-
τανη και Αντιπρυτάνεων του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-
ου Θράκης με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 01.09.2018 
έως 31.08.2022.

6. Την υπ΄ αρ. ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/4089/133/25.09.2018 
απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης «Καθορισμός του τομέα Ευθύνης και των 
επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β΄ 4507) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2784

27825

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.10 12:05:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27826 Τεύχος B’ 2784/09.07.2020

7. Την υπ΄ αρ. 153/2012 Γνωμοδότηση (Ατομική) του 
ΝΣΚ.

8. Το γεγονός ότι έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Εσω-
τερικός Κανονισμός του Δ.Π.Θ.

9. Την υπ΄ αρ. ΔΠΘ/ΠΡΣΥΜ/53054/2434/19-6-2020 
(ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/53902/2331/19-6-2020) (υπ΄ αρ. 62/55/
16-6-2020 συν.) απόφαση - εισήγηση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Δ.Π.Θ., που αφορά στην καθομολόγη-
ση αποφοίτων των Τμημάτων του Δ.Π.Θ. σε έκτακτες 
περιστάσεις.

10. Την υπ΄ αρ. ΔΠΘ/ΔΑΘ/53051/3316/15-6-2020 εισή-
γηση της Διεύθυνσης Ακαδημαϊκών Θεμάτων του Δ.Π.Θ., 
που αφορά στο παραπάνω θέμα.

11. Το γεγονός ότι το Ίδρυμα λαμβάνει επανειλημμένως 
αιτήματα ενδιαφερομένων, οι οποίοι/ες έχουν ολοκληρώ-
σει τις σπουδές τους, έχουν λάβει βεβαίωση περάτωσης, 
η οποία όμως δεν γίνεται δεκτή αντί του πτυχίου, χρειά-
ζονται, επομένως, οπωσδήποτε το πτυχίο τους.

12. Το γεγονός ότι υπάρχουν διαστήματα κατά τα 
οποία δεν είναι δυνατόν να πραγματοποιούνται ορκω-
μοσίες (λ.χ. λόγω της πανδημίας που έχει ενσκήψει ή 
λόγω άλλων έκτακτων περιστάσεων).

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: Εγκρίνει τη δυνα-
τότητα, μόνο κατ΄ εξαίρεση, απονομής τίτλου σπουδών 
των Τμημάτων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, κατόπιν αποστολής έγγραφης καθομολόγησής του/
της ενδιαφερομένου/ης φοιτητή/τριας, ο/η οποίος/α θα 
πρέπει αποδεδειγμένα να έχει ανάγκη τη χορήγηση του 
πτυχίου ή διπλώματος και δεν του/της αρκεί η βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών.

Η διαδικασία που θα ακολουθείται είναι:
1. Υποβολή αίτησης του/της ενδιαφερομένου/ης 

φοιτητή/τριας προς τη Γραμματεία του Τμήματος, στην 
οποία θα αναφέρονται οι λόγοι για τους οποίους χρειά-
ζεται οπωσδήποτε το πτυχίο ή δίπλωμα και δεν του/της 
αρκεί η βεβαίωση περάτωσης σπουδών. Οι λόγοι πρέπει 
να αποδεικνύονται.

2. Η αίτηση θα αξιολογείται από τον Πρόεδρο του 
Τμήματος και θα εγκρίνεται ή θα απορρίπτεται, κατά 
περίπτωση.

3. Θα ακολουθεί ενημέρωση του/της ενδιαφερομέ-
νου/ης είτε σε περίπτωση έγκρισης είτε σε περίπτωση 
απόρριψης του αιτήματος του/της.

4. Κατόπιν, ο/η ενδιαφερόμενος/η θα υποβάλλει 
γραπτή καθομολόγηση. Ειδικότερα, θα αποστέλλει 
στη Γραμματεία του Τμήματος, Υπεύθυνη Δήλωση του 
ν. 1599/1986, στην οποία θα αναγράφει τον θεσμοθε-
τηθέντα θρησκευτικό όρκο του Τμήματός του/της, εφό-
σον επιθυμεί ορκωμοσία θρησκευτικού χαρακτήρα, ή 
προσωπική διαβεβαίωση- επίκληση της τιμής και της 
συνείδησής του/της, εφόσον επιλέγει τον πολιτικό όρκο. 
Η Υπεύθυνη Δήλωση θα πρέπει να φέρει το γνήσιο της 
υπογραφής του/της ενδιαφερομένου/ης από οποιαδή-
ποτε διοικητική αρχή ή από τα Κ.Ε.Π., εναλλακτικά μπο-
ρεί να αποσταλεί ηλεκτρονική Υπεύθυνη Δήλωση μέσω 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής «e-Dilosi».

5. Ημερομηνία καθομολόγησης θα είναι η αναγραφό-
μενη ημερομηνία της υπεύθυνης δήλωσης.

6. Στη συνέχεια, μετά την υποβολή της γραπτής καθο-
μολόγησης σύμφωνα με τα προαναφερόμενα, η Γραμ-
ματεία του Τμήματος αναλαμβάνει την αποστολή του 
τίτλου σπουδών στον/στην ενδιαφερόμενο/η.

7. Η Γραμματεία του Τμήματος θα συντάσσει πρακτικό 
ορκωμοσίας με αντίστοιχο περιεχόμενο.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 2 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 20003 (3)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του Από-
στολου Καραούλα του Στέργιου, μέλους Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχο-
λής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Ιωαννίνων» (Α΄ 267).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμή-

ματος και ίδρυση, συγκρότηση, κατάργηση και ανα-
συγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» 
(Α΄ 137).

3. Την υπ’ αρ. 131955/Ζ1/3.8.2018 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
περί εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(ΥΟΔΔ 465).

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/
2016 (Α΄ 83).

5. Την υπ’ αρ. 16760/3.7.2018 Πρυτανική Πράξη 
(Β΄ 3128) περί μετάταξης του Απόστολου Καραούλα, σε 
συσταθείσα οργανική θέση, κατηγορίας Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών, της Σχολής Επιστημών Αγωγής 
(Ανάληψη Καθηκόντων στις 28.8.2018).

6. Την από 29.4.2020 αίτηση του ενδιαφερόμενου.
7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Παι-

δαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών, της Σχολής Επιστη-
μών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (συνεδρία 
643/21.5.2020).

8. Τον Διδακτορικό Τίτλο του Απόστολου Καραούλα, 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Απόστολου Καρα-
ούλα του Στέργιου, μέλους κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27827Τεύχος B’ 2784/09.07.2020

ματος Νηπιαγωγών της Σχολής Επιστημών Αγωγής του 
Πανεπιστήμιου Ιωαννίνων, καθορίζεται ως εξής: «Ιστορία 
και Φιλοσοφία της Παιδείας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 3 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 7226 (4)

Πλαίσιο λειτουργίας των συνεργαζόμενων, με τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, Δικηγόρων. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
(Συνεδρίαση 434/18.6.2020) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 50 έως 68 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 98 του 
ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης 
της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 102).

3. Τις διατάξεις της περ. γ) της παρ. 22 του άρθρου 
80 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄ 195), όπως αντικα-
ταστάθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 
του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 83) και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8, της παρ. 2 του άρθρου 
43 και των άρθρων 58 επ. του ν. 4194/2013 «Κώδικας 
Δικηγόρων» (Α΄ 208), όπως ισχύουν.

5. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 
εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄ 159), το π.δ. 296/1973 
«Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρή-
τη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α΄ 239), καθώς και τη 
λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως και μετονομασίας των 
ακαδημαϊκών του μονάδων.

6. Τη διάταξη της περ. β της παρ. 4 του άρθρου 1 του 
π.δ. 358/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Πα-
νεπιστημίου Κρήτης» (Α΄ 240).

7. Την υπ΄ αρ. 146408/Ζ1/20.9.2019 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί 
άσκησης καθηκόντων Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρή-
της από τον Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματι-
σμού, Υποδομών και Ανάπτυξης, Καθηγητή Παναγιώτη 
Τσακαλίδη (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

8. Την υπ΄ αρ. 18504/22.12.2017 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης, «Ορισμός της Οργανι-
κής Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(ΜΟΔΥ) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και έγκριση της οργανωτικής 
του δομής» (Β΄ 4862).

9. Τις υπ΄ αρ. 408/16.5.2019 και 434/18.6.2020 αποφά-
σεις της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, σχετικά 
με το «Πλαίσιο λειτουργίας των συνεργαζόμενων, με τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης, Δικηγόρων»

10. Την υπ΄ αρ. 10796/2.9.2019 (ΑΔΑ: ΩΙΠΜ469Β7Γ-ΕΙΓ) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την υπ΄ αρ. 9073/21.7.2015 (Β΄ 1911) απόφαση 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, σχετικά με 
την έγκριση του κανονισμού λειτουργίας της Νομικής 
Υπηρεσίας του Ιδρύματος.

12. Το γεγονός ότι δεν έχουν πληρωθεί μέχρι σήμερα, 
οι προβλεπόμενες δύο (2) θέσεις δικηγόρων στη Νομική 
Υπηρεσία του Ιδρύματος, σύμφωνα με την περ. β) της 
παρ. 4 του άρθρου 1 του π.δ. 358/1998 «Οργανισμός 
διοικητικών υπηρεσιών Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α΄ 240).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται ετή-
σια δαπάνη σε βάρος του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης, ύψους έξι 
χιλιάδων (6.000,00 €) ευρώ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το πλαίσιο της λειτουργίας των συνερ-
γαζόμενων δικηγόρων με τον Ειδικό Λογαριασμό Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και τη διαδικασία της πληρωμής των σχετικών με αυτήν 
δαπανών, ως εξής:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση αφορά στους συνεργαζόμε-
νους δικηγόρους με τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας του Πανεπιστημίου Κρήτης, με σύμβαση παρο-
χής ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή άλλης, σύμφωνα με τον 
Κώδικα Δικηγόρων, σχέσης και μορφής σύμβασης, για 
την παροχή της νομικής υποστήριξης του Ε.Λ.Κ.Ε και της 
συνδρομής της Νομικής Υπηρεσίας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, καθώς και τους απασχολούμενους στο Γραφείο 
Νομικής, Υποστήριξης της Μονάδας Οικονομικής και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Ε.Λ.Κ.Ε. δικηγόρους.

2. Με την απόφαση, ρυθμίζεται το πλαίσιο λειτουργί-
ας των ανατιθέμενων σε αυτούς, νομικών υποθέσεων 
ή συναφών με αυτές εργασιών εξώδικων ή δικαστικών, 
και των παραστάσεων ενώπιον των Δικαστηρίων, των 
Δικαστικών Σχηματισμών και των Δικαστικών Αρχών, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα επόμενα άρθρα της 
παρούσας, καθώς και η διαδικασία πληρωμής των δα-
πανών που προκύπτουν από τις ανατιθέμενες υποθέσεις 
και εργασίες.

Άρθρο 2
Διαδικασία ανάθεσης

1. Για τη διαδικασία της ανάθεσης των αναφερόμενων 
στην παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας, νομικών υπο-
θέσεων και των συναφών με αυτές εργασιών, καθώς και 
των παραστάσεων ενώπιον των αρμόδιων δικαστηρίων, 
με την εξαίρεση της παρ. 5 του παρόντος, απαιτείται η 
υποβολή έγγραφης τεκμηριωμένης εισήγησης του Νο-
μικού Συμβούλου του Ιδρύματος προς τον Πρύτανη ή 
τον Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών, κατά περίπτωση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27828 Τεύχος B’ 2784/09.07.2020

στην οποία θα γίνεται μνεία ενός τουλάχιστον εκ των 
αναφερόμενων στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου, λό-
γων ή συνδυασμός αυτών, στις υποθέσεις που αφορούν 
το Πανεπιστήμιο ή τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας του Ιδρύματος, για τις οποίες δεν είναι δυνα-
τός ο εν γένει χειρισμός της υπόθεσης ή η παράσταση 
ενώπιον των δικαστηρίων ή των αρχών από τον Νομι-
κό Σύμβουλο του Ιδρύματος. Στην εισήγηση, εκτός των 
παραπάνω, θα αναφέρεται και το αντικείμενο της ανατι-
θέμενης υπόθεσης, καθώς και εάν αυτό βρίσκεται εντός 
ή εκτός του αντικειμένου της σύμβασης της παρ. 1 του 
άρθρου 1 της παρούσας.

2. Για θέματα που παρουσιάζουν ιδιαίτερη δυσκολία 
ή έχουν ιδιαίτερη σημασία για την προάσπιση των συμ-
φερόντων του Πανεπιστημίου ή του Ε.Λ.Κ.Ε., απαιτείται 
αντίστοιχη, της προβλεπόμενης στην παρ. 1 του πα-
ρόντος άρθρου, εισήγηση της Νομικής Επιτροπής του 
Ιδρύματος.

3. Ειδικότερα η ανάθεση των υποθέσεων, στους ανα-
φερόμενους στην παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσης 
δικηγόρους, είναι δυνατή στις εξής περιπτώσεις:

α) της ύπαρξης συγκεκριμένου κωλύματος του Νο-
μικού Συμβούλου για την παράσταση του ενώπιον του 
αρμοδίου δικαστηρίου,

β) της ιδιαιτερότητας της υπόθεσης, για τον αποτελε-
σματικό χειρισμό της οποίας απαιτούνται εξειδικευμένες 
γνώσεις και εμπειρία,

γ) της ιδιαιτερότητας της υπόθεσης, λόγω του γεγονό-
τος ότι με αυτήν τίθενται ζητήματα ιδιαίτερης ή μείζονος 
σημασίας για το Ίδρυμα,

δ) της αναγκαιότητας της ανάθεσης της υπόθεσης 
στον συγκεκριμένο, εκ των συνεργαζόμενων με τη Νο-
μική Υπηρεσία ή τον Ε.Λ.Κ.Ε., δικηγόρων, λόγω της προ-
ηγούμενης εμπειρίας και γνώσης του στον χειρισμό της 
υπόθεσης.

4. Για την ανάθεση της υπόθεσης, των δικαστικών ή 
προδικαστικών εργασιών και ενεργειών και των παρα-
στάσεων ενώπιον των αρμοδίων δικαστηρίων ή δικαστι-
κών συμβουλίων ή επιτροπών, μετά την υποβολή των 
αναφερόμενων στις παρ. 1 και 2 του παρόντος, εισηγή-
σεων, εκδίδεται απόφαση στην οποία περιέχεται η προ-
βλεπόμενη στις διατάξεις του Κώδικα Δικηγόρων και του 
Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας εξουσιοδότηση και εντολή 
από τον Πρύτανη ή τον Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών 
του Ιδρύματος, κατά τον λόγο της αρμοδιότητάς τους.

5. Κατ΄ εξαίρεση των παραπάνω, για την ανάθεση δια-
δικαστικών ενεργειών ή πράξεων, ενώπιον δικαστικών, 
διοικητικών ή άλλων αρχών απαιτείται έγγραφη ανάθεση 
του Νομικού Συμβούλου του Ιδρύματος ή παροχή εξου-
σιοδότησης για τη διενέργεια αυτών, από τον Πρύτανη ή 
τον Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών, κατά τον λόγο της 
αρμοδιότητάς τους, χωρίς την τήρηση της διαδικασίας 
των παρ. 1 έως 4 του παρόντος.

Άρθρο 3
Διαδικασία εκκαθάρισης των δαπανών.

1. Οι προκαλούμενες από την ως άνω διαδικασία δα-
πάνες βαρύνουν των προϋπολογισμό του Ειδικού Λο-
γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος και δεν 

συμπεριλαμβάνονται στις δαπάνες των, αναφερόμενων 
στην παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας, συμβάσεων.

2. Για την εκκαθάριση των προκαλούμενων από τις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 της παρούσας δαπανών, απαι-
τείται:

α) Αντίγραφο της αναφερομένων στις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 2 της παρούσας, κατά περίπτωση, εισηγήσεων.

β) Αντίγραφο της αναφερόμενης στην παρ. 4 του άρ-
θρου 2 της παρούσας απόφασης.

γ) Βεβαίωση του Νομικού Συμβούλου του Ιδρύματος, 
σύμφωνα με την οποία η δαπάνη, καθώς και τα συνυπο-
βαλλόμενα με αυτήν έξοδα ή κρατήσεις, για την παροχή 
των αναφερόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 1 της πα-
ρούσας, νομικών ή άλλων ενεργειών, είναι σύμφωνη με 
τα προβλεπόμενα από τον Κώδικα Δικηγόρων όρια για 
τις κατ΄ αποκοπήν αμοιβές των δικηγόρων.

δ) Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου δικηγόρου, σύμ-
φωνα με την οποία δεν έχει καμία αξίωση σε βάρος του 
Πανεπιστημίου Κρήτης ή του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ιδρύματος, από 
την ανάθεση της υπόθεσης και την παράστασή του ενώ-
πιον του αρμόδιου δικαστηρίου. 

ε) Τιμολόγιο του δικαιούχου δικηγόρου.
3. Για την εκκαθάριση των προκαλούμενων από την 

παρ. 5 του άρθρου 2 της παρούσας, δαπανών, απαιτείται:
α) Αντίγραφο της αναφερόμενης στην παρ. 5 του άρ-

θρου 2 της παρούσας, έγγραφης ανάθεσης ή εξουσιο-
δότησης.

β) Η υποβολή εντός ενός μηνός από τη διεκπεραίωση 
των ανατεθεισών ενεργειών, πίνακα εξόδων και αμοιβής.

γ) Βεβαίωση του Νομικού Συμβούλου του Ιδρύματος ή 
του Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών, κατά περίπτωση, 
από την οποία να προκύπτει η παροχή των αναφερόμε-
νων στην παρ. 5 του άρθρου 2 της παρούσας, ενεργειών 
και υπηρεσιών.

δ) Βεβαίωση του Νομικού Συμβούλου ότι η υποβλη-
θείσα δαπάνη εμπίπτει στις διατάξεις και στα προβλε-
πόμενα από τον Κώδικα Δικηγόρων όρια.

ε) Η προβλεπόμενη στην περ. δ) της παρ. 2 του παρό-
ντος, υπεύθυνη δήλωση.

στ) Τιμολόγιο του δικαιούχου δικηγόρου.

Άρθρο 4
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι δαπάνες που έχουν εκκαθαρισθεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρούσας ή της υπ΄ αρ. 408/16.5.2019 
απόφασης της Συγκλήτου, κρίνονται νόμιμες και εμπί-
πτουν στους σκοπούς και στη λειτουργία του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

2. Για την εκκαθάριση εκκρεμών κατά τη δημοσίευση 
της παρούσας δαπανών, για τις οποίες έχουν τηρηθεί 
οι διατάξεις των προηγούμενων άρθρων, οι δικαιούχοι 
δύνανται να υποβάλουν τα σχετικά δικαιολογητικά εντός 
εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 7 Ιουλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΑΛΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027840907200004*


